Lurî, güney İran ve kısmen Irak’ta; Kelhûrî ise Irak ve İran Kürdistanı’nın güneyinde kullanılmaktadır.
(E. C. Bedir Han & Lescot, 1990, s. 1; Selîm, 2013, s. 56).

Kürtçenin bu tasnifi ilk kez Şeref Han’ın (ö. 1012/1603-1604) 15973 tarihli Şerefnâme’sinde
yapılmış ve modern dilbilimsel sınıflamalarla büyük ölçüde örtüşmüştür. Ancak dikkat çekici bazı
farklılıklar da mevcuttur. Modern dil sınıflamalarında genellikle üç ana kol (Kurmançça, Goranca-
Zazaca ve Lurca) şeklinde yapılmıştır (Adak, 2019, s. 132).

Benzer şekilde, Kitabu’l-elfâzi’l-Fârisiyyeti’l-muʻarrabe ve
el-Mufassal fi’l-elfâzi’l-fârisiyyeti’l-muʻarrebe fi’şiʻri’l-câhilî ve’l-Kur’âni’l-Kerîm ve’l-hadîsi’n-
Nebevî ve’ş-şiʻri’l-Emevî adlı eserlerde de bunun “باشََه” kelimesinden türediği ve Farsça kökenli olduğu
ifade edilmiştir (el-Müneccid, 1978, s. 38; Şîr, 1908, s. 16). Öte yandan, Cevâlîkî’nin (ö. 540/1145) el-
Mu‘arreb adlı eserinin muhakkiki, kelimenin aslında modern Farsçada “بَاَشََه” ve Pehlevîcede “بَاَشََك” )ش

harfi esreli olarak da okunmuştur) olduğunu, ayrıca “وََاشِِق” şeklinde farklı bir lüġatın da bulunduğunu
vurgulamıştır (el-Cevâlîkî, 1990, s. 181).

kökün bir türevi olan pênç (بِِينْْج) kelimesi, Kürtçede beş anlamındadır ve söz konusu bitkinin beş çiçeğe
sahip olmasından ötürü bu ismi aldığı ifade edilmiştir (http://www.welateme.net/cand (10.11.2024);
(Anter, 1967, s. 15)). Arapçada da uyuşturucu bir ot anlamında kullanılmıştır. Halil b. Ahmed (ö.
175/791) Kitâbu’l-Ayn’da bu kelimenin muarreb (Arapçaya uyarlanmış/geçmiş kelime) olduğunu ve
bir tür ilaç anlamına geldiğini ifade ederken, İbn Fâris (ö. 395/1004) Muʻcemu makâyîsi’l-luġa’da
bunun aslının nerden geldiğini bilmediğini söylemiştir (el-Ferâhîdî, t.y., s. 6/153; İbn Fâris, 1979, s.
1/306). İbn Sîde (ö. 458/1066), bunun bir tür bitki olduğunu belirtmiş ve el-Fârisî’nin (ö. 377/987) bu
bitkinin nebiz yapımında kullanıldığını veya nebizi güçlendirdiğini söylediğini aktarmıştır (İbn Sîde,
1421, s. 7/468).

Bazı Kürtçe sözlüklerde “benc” kelimesinin yabani haşhaş, “beng” kelimesinin ise haşhaş gibi
içilen uyuşturucu bir ot anlamına geldiği ve bazı bölgelerde doğrudan haşhaş anlamında kullanıldığı
belirtilmiştir.

Arapça kaynaklarda البُُسْْتَاَن kelimesi, etrafı duvarla çevrili, içinde dağınık halde hurma ağaçları ve
diğer ağaçlar bulunan, ağaçların arasında tarım yapılabilen her arazi anlamında olduğu ve muarreb
bir kelime olarak Arapçaya بُسْْوتَاَن kökünden geçtiği ifade edilmiştir (el-Kefevî, t.y., s. 227). el-Ferrâ’nın
(ö. 822/207) bu kelimenin Arapça olduğunu belirttiği aktarılmıştır. Öte yandan, bazıları ise kelimenin
aslının Rumca olduğunu ifade etmiştir (el-Feyyûmî, 1119, s. 48).

Bu kelimenin Arapçalaştırılmış bir Farsça sözcük olduğu görüşü doğru olarak kabul edilmiştir. Aslı
Pehlevîcede “bûstân” olup, “ُبُو” (koku) ve “تسان” ekinden oluştuğu vurgulanmıştır.

655) kelimesinin Kürtçedeki bu sözcükten geçtiği belirtilmiştir. Tâcu’l-arûs adlı eserde bu kelimenin
muarreb (Arapçalaştırılmış) olduğu kaydedilmiş; İbn Dureyd’in bu sözcüğü Arapça kabul etmediği
(İbn Dureyd, 1987, s. 1/455) ve Ebû Hanîfe’nin (ö. 767/150) ise kelimenin kökeninin Farsça olduğunu
ifade ettiği aktarılmıştır (ez-Zebîdî, 1358, s. 10/415).

Burada özellikle vurgulanması gereken önemli bir nokta, Arapların Mezopotamya ve İran’dan
dillerine giren tüm kelimeleri doğrudan “Farsça” olarak nitelendirme eğiliminde olmalarıdır.

Çünkü (كََوْْر)
kelimesi mezar, (با) ise ayak anlamındadır. Türkçede جُُرََواب (çorap), Kürtçede ise َگُرَوه (çorap) olduğu ve
Farsçadan söz konusu bu dillere geçtiği ifade edilmiştir (ʻArîşî, 1425, s. 461; Şîr, 1908, s. 48).

Sîbeveyhi (ö. 796/180), Farsça olan (َگوْْرَب) kelimesindeki g harfinin Arapçada cim harfiyle
değiştirilerek kelimenin Arapçalaştırılmasını şöyle açıklamıştır: “Kef ile cim arasındaki harf (yani g
harfi), mahreç açısından cim harfine yakın olduğu için, bu harf cim harfine dönüştürülmüştür.

İbn Dureyd ve el-Cevâlîkî, bu kelimenin Farsça kökenli olduğunu
belirtmişler ve Arapçada yaygın şekilde kullanılması nedeniyle neredeyse Arapçanın bir parçası haline
geldiğini ifade etmişlerdir (el-Cevâlîkî, 1990, s. 243; İbn Dureyd, 1987, s. 2/1175).

İmam Suyûtî (ö. 1505/911) ise bu konuda şunları ifade etmiştir: “Kıyasî/sabit olan değişim, Arap
alfabesinde bulunmayan harflerin yerine yapılan değişimdir. Örneğin, َكُُرْْبَج kelimesindeki kef harfi,
cim ile kef arasındaki bir harf (yani g harfi) yerine kullanılmıştır. Bu g harfi, kef ya da kaf harfiyle
değiştirilerek َكُُرْْبَج veya َقُرُْْبَج şeklinde kullanılmıştır.

1640, 1760) ifadelerine de yer verildiği görülmektedir.

Bu kelime, Arapçaya ْشََطْرَْنَْج biçiminde geçmiştir (İlyâs, 2021a). el-Muhkem ve’l-muhîtu’l-aʻzam
adlı eserde, ْشََطْرَْنَْج kelimesinin Farsçadan Arapçaya geçmiş muarreb bir kelime olduğu belirtilmiş;
ayrıca İbn Cinnî’nin (ö. 1002/392), bu kelimedeki ش harfinin esreli olarak okunmasının (şiṭranc)
daha uygun olduğunu ifade ettiği aktarılmıştır. Zira bu telaffuz, kelimeyi “cirdahl” veznine koyacaktır
(İbn Sîde, 1421, s. 7/599). el-Cevâlîkî de el-Muarreb adlı eserinde bu kelimenin Farsçadan muarreb
olduğunu ifade etmiştir.

Nitekim Arapçada خ-ي-ر kökü oldukça geniş bir anlam yelpazesine sahiptir. Ancak salatalık anlamındaki
kullanımına bakıldığında, الخِِيََار kelimesinin Arapça kökenli olmadığı ifade edilmiştir. Bu duruma bazı
Arapça sözlüklerde de yer verilmektedir. Örneğin el-Cevherî (ö. 1009/400’dan önce), es-Sihâh adlı

eserinde “الخِِيار” (kesra ile) kelimesinin salatalık ve kabak anlamlarına geldiğini belirtmiştir. Ancak
el-Fenârî (ö. 1431/834), bu kelimenin Arapçaya özgü (mevzûn) bir kelime olmadığını vurgulamış;
el-Cevherî de aynı şekilde kelimenin Arapça kökenli olmadığını açıkça ifade etmiştir. Birden fazla
araştırmacının görüşüne göre, bu kelimenin salatalık veya kabağa benzer bir bitki türünü ifade etmesi
daha yüksek bir ihtimal olarak değerlendirilmektedir (el-Cevherî, 1376, s.